
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  127  DEL  20/07/2023

OGGETTO

DESIGNAZIONE DIRIGENTI  IN QUALITA'  DI  DATORI DI  LAVORO E ATTRIBUZIONE 
DELLE RELATIVE FUNZIONI AI SENSI DEL D. LGS. 81/2008.



IL PRESIDENTE

Premesso che:

• l’art. 2 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 81 del 9 Aprile 2008, recante la disciplina in 
materia  di  tutela  della  salute  e  della  sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro,  stabilisce 
l’obbligo di individuazione, da parte dell’organo di vertice dell’amministrazione, del 
datore di lavoro in materia di sicurezza;

• in  particolare,  con tale figura si  intende il  dirigente al  quale spettano i  poteri  di  
gestione, tenendo conto dell’ubicazione e dell’ambito funzionale degli uffici nei quali  
viene svolta l’attività, e dotato di autonomi poteri di spesa;

• al dirigente datore di lavoro compete il potere di delega di funzioni, con obbligo di 
vigilanza, ai sensi dell’art.16 D. Lgs. n. 81/2008, con esclusione delle attività non 
delegabili di competenza esclusiva, ovvero la valutazione dei rischi e l’elaborazione 
del  relativo  documento  e  la  designazione  del  responsabile  del  servizio  di 
prevenzione e protezione;

Atteso che:

• con deliberazione della Giunta Provinciale n. 27 del 11/02/2010, agli  effetti  delle 
disposizioni di cui al D. Lgs n. 81/2008 e s.m.i., la funzione del datore di lavoro è 
stata  ripartita  su  tutti  i  dirigenti  di  servizio  in  quanto  soggetti  che  esercitano  il 
controllo  più  immediato  sull’attività  lavorativa  e  sull’ambiente  di  lavoro  che 
sovrintendono,  nonché  sul  personale  appartenente  alla  struttura  da  ciascuno 
diretta;

• con  la  medesima  delibera  si  è  disposto  che,  per  ragioni  organizzative  e  di 
opportunità ,siano mantenute in capo ad un solo dirigente, individuato nel titolare 
del servizio a cui afferiscono le risorse umane, alcune specifiche funzioni proprie 
dell’attività di gestione centralizzata del personale, individuate come segue:

◦ nomina del medico competente ed effettuazione della sorveglianza sanitaria;

◦ designazione dei lavoratori incaricati dell’attuazione delle misure di prevenzione 
e gestione dell’emergenza e del primo soccorso;

◦ convocazione della riunione periodica sulla sicurezza di cui all’art. 35 del D. Lgs.  
n. 81/2008;

◦ denunce di infortunio sul lavoro;

◦ comunicazione all’Inail in materia di personale e sicurezza;

◦ organizzazione delle informazioni di base in materia di sicurezza e dell’attività 
formativa generale e di aggiornamento periodico dei dipendenti e degli addetti 
alle squadre di emergenza;

Vista la struttura organizzativa dell'Ente così come riordinata con decreto presidenziale n. 
113 del 15/07/2021 e, successivamente, modificata con i decreti n. 151 del 23/09/2021 
(rettificato con successivo decreto n. 153 del 28/09/2021) e n. 8 del 21/01/2022;

Decreto N. 127 del 20/07/2023
pag. 2/5



Ritenuto opportuno che:

• le  attività  in  materia  di  sicurezza inerenti  la  gestione centralizzata  delle  risorse 
umane restino in carico al dirigente a cui afferiscono le funzioni di amministrazione 
del personale, ora individuato nel Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali;

• gli  obblighi  relativi  agli  interventi  strutturali  e  di  manutenzione  necessari  per 
assicurare la sicurezza degli ambienti e degli edifici individuati come sedi di lavoro 
siano a capo dei dirigenti, avendo, tra le proprie competenze, la cura degli immobili  
e la disposizione delle relative risorse economiche;

Visto il parere favorevole del Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali in ordine alla 
regolarità tecnica del presente atto;

DECRETA

di confermare, per le motivazioni esposte in premessa, agli effetti delle disposizioni di cui 
al D. Lgs n. 81/2008 e s.m.i., quali datori di lavoro, per le assegnazioni di personale e per 
le funzioni afferenti al settore diretto dai medesimi, i dirigenti dei seguenti servizi:

• Servizio Affari Generali: attualmente, ad interim il Segretario generale Dott. Alfredo 
Luigi Tirabassi;

• Servizio Bilancio: attualmente, la Dott. ssa Claudia Del Rio;

• Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo studio: attualmente, l’Ing. Azzio 
Gatti;

• Servizio Pianificazione Territoriale: attualmente, l’Arch. Annamaria Campeol;

• Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio: attualmente, l’Ing. Valerio 
Bussei;

• Unità speciale per l’Edilizia e la Sismica: attualmente, l’Ing. Azzio Gatti;

• Unità amministrativa speciale per il  PNRR e gli  investimenti: attualmente, il  Dott. 
Stefano Tagliavini;

di dare atto che:

• gli  obblighi  relativi  agli  interventi  strutturali  e  di  manutenzione  necessari  per 
assicurare la sicurezza degli ambienti e degli edifici sedi di lavoro, restano in carico 
ai dirigenti che hanno tra le proprie competenze la cura degli immobili e dispongono 
delle relative risorse economiche;

• restano  accentrate  in  capo  al  solo  dirigente  del  Servizio  Affari  Generali  alcune 
specifiche funzioni proprie dell’attività di gestione centralizzata delle risorse umane, 
ed in particolare:

• nomina del medico competente e l’effettuazione della sorveglianza sanitaria;

• designazione dei lavoratori incaricati dell’attuazione delle misure di prevenzione e 
gestione delle emergenze e del primo soccorso;

Decreto N. 127 del 20/07/2023
pag. 3/5



• convocazione della riunione periodica sulla sicurezza di cui all’art.35 del D. Lgs. n. 
81/2008;

• denunce di infortunio sul lavoro;

• comunicazione all’Inail in materia di personale e sicurezza;

• organizzazione  delle  informazioni  di  base  in  materia  di  sicurezza  e  dell’attività 
formativa generale e di aggiornamento periodico dei dipendenti e degli addetti alle 
squadre di emergenza;

• il presente decreto è esecutivo alla sua sottoscrizione.

ALLEGATO:

- parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 127 del 20/07/2023
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 20/07/2023 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 127 del 20/07/2023
pag. 5/5


